
9371

9373

جارية
رأسمالية

رأسمالية

1285393
328291

2709585

1281000
563000

2652000

1167000
563000

2491000

1245000
658000

2317000

1274000
605000

2145000

1294000
605000

2145000

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

 مخصصات البرامج 
مقدر
2017

تأشيري
2018

تأشيري
2019 2016 2016

اعادة تقديرمقدر
2015
فعلي

 الاداره  والخدمات المساندة

 الخطة الاستراتيجية  لدعم الاشخاص  المعوقين

 1 -  توفير الفرص للاشخاص 
ذوي الاعاقة  للتمتع بحقوقهم في
التعليم على كافة مستوياته على

اساس المساواة وتكافؤ الفرص في
بيئة تعليمية دامجة تحقق لهم النمو

الاجتماعي  والعلمي.

 2 -  تعزيز قدرات الاشخاص  ذوي
الاعاقة  وتمكينهم كمواطنين فاعلين

ومنتجين.

 3 - نشر الوعي بالنهج الحقوقي
للاشخاص  ذوي الاعاقة  (ذكور ,
اناث) بما يعزز عملية دمجهم في

المجتمع.
 4 -  حصول الاشخاص  ذوي

الاعاقة  بمختلف فئاتهم على
خدمات ذات جودة عالية في مجال

التأهيل واعادة التأهيل في كافة
المحافظات.

1

2
3

4

1

2

1

2

1

2

3

 عدد الطلبة ذوي الاعاقة  المدعومين في مؤسسات التربية
الخاصة.

 عدد الطلبة ذوي الاعاقة  المدعومين ببدل المواصلات  .
 عدد الذين تم شراء خدماتهم للترجمة من مترجمي لغة

الاشارة  المعتمدين من قبل المجلس.
 عدد الطلبة ذوي الاعاقة  البصرية الحاصلين على اجهزة
حاسوب متنقلة ( لاب  توب ) الملتحقين بمؤسسات التعليم

العالي.
 عدد الاشخاص  ذوي الاعاقة  الذين تم تدريبهم في المراكز

التابعة لمؤسسة التدريب المهني وتأهيلهم لدمجهم بسوق
العمل .

 عدد الاشخاص  ذوي الاعاقة  الذين تم تشغيلهم في القطاعين
العام والخاص بالتعاون مع وزارة العمل وديوان الخدمة

المدنية.
 عدد الدورات التدريبية عن التوعوية بالمنهجية الحقوقية

للاشخاص  ذوي الاعاقة. 
 عدد الموظفين والعاملين في القطاعين العام والخاص الذين

تم الحاقهم بدورات تدريبية في التربية الخاصة وقضايا الاعاقة 
لبناء قدراتهم.

 عدد المعينات السمعية والبصرية والحركية والمستلزمات
الطبية التي تم صرفها للاشخاص  ذوي الاعاقة. 

 عدد الطلبة ذوي الاعاقة  المستفيدين من برامج التدخل المبكر
وجلسات النطق واللغة في مؤسسات  التربية الخاصة.

 عدد بطاقات الاشخاص  ذوي الاعاقة  التي يتم اصدارها.
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5

1000

2500

300

-

2000

500
80

150

120

50

10

1200

2000

400

-

1895

413
65

49

116

25

2

982

1524

231

-

1913

369
31

60

101

16

8

1165

2305

589

-

2014

2014
2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

-

مؤشر قياس الأداء 

القيمة الأساس 
الأهداف  الإستراتيجية  للوحدة و مؤشرات قياس الاداء 

الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة القيمة

201720182019

تقييم ذاتي 
اولي

2016 2016

القيمة
المستهدفة

2015

القيمة
الفعلية

9371

9373

الاداره  والخدمات المساندة

الخطة الاستراتيجية  لدعم الاشخاص 
المعوقين

1

2

1

2

عدد دورات الموظفين والعاملين في القطاعين
العام والخاص الذين تم الحاقهم بدورات تدريبية

لبناء قدراتهم.
عدد مترجمي لغة الاشارة  الذين تم شراء

خدماتهم للترجمة للطلبة ذوي الاعاقة  السمعية.
 عدد الاشخاص  ذوي الاعاقة  الحاصلين على
خدمات التعليم والتدخل المبكر وجلسات النطق

واللغة.
عدد الاشخاص  ذوي الاعاقة  الذين تم تشغيلهم

في القطاعين العام والخاص.

2014

2014

2014

2014

1165

31

589

16

982

65

231

25

1200

80

400

50

1000

75

300

30

1200

80

350

50

1150

80

350

50

1200

85

300

40

البرامج  التي تحقق الأهداف  الاستراتيجية  ومؤشرات قياس ألأداء 

مؤشر قياس الأداء 
القيمة الاساس 

            البرنـــــــــامــــج
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

القيمة

تقييم ذاتي 
اولي

القيمة
المستهدفة

2016

القيمة
الفعلية
2015201720182019 2016

 مجتمع يتمتع فيه الأشخاص  ذوو الإعاقة  بحياة كريمة مستدامه تحقق لهم مشاركة فاعلة قائمة على الإنصاف  والمساواة.

 رسم السياسات والتخطيط والتنسيق والمتابعة والدعم لجميع الأنشطة  المبذولة لخدمة الأشخاص  ذوي الإعاقة  بإعتماد نهج الإدارة 
التشاركية والحاكمية الرشيدة والمساءلة والشفافية.

 بموجب قانون حقوق الاشخاص  المعوقين رقم (31) لسنة 2007

الرؤيـــــــــــــــة :

الرسالـــــــــــــة :

الاطار  القانوني : 

 الفصل :  8175   المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين

المجموع 

المجموع 

1613684

2709585

1844000

2652000

1730000

2491000

1903000

2317000

1879000

2145000

1899000

2145000

0 0 0

مجموع الجارية 
مجموع الرأسمالية 

مجموع الفصل 

0

1285393
3037876
4323269

0

1281000
3215000
4496000

1167000
3054000
4221000

0

1245000
2975000
4220000

جارية

1274000
2750000
4024000

1294000
2750000
4044000



1786026
766654

86094
70811

0
2709585

328291
0

328291
3037876

9373

9371

002
003
004
005
006

001
002

  دعم التعليم
  التدخل المبكر والتأهيل

  التأهيل المجتمعي
  الاعلام   و التوعية و التثقيف

  التمكين الاقتصادي 
 مجموع البرنامج 

  مشروع تعزيز وتطوير القدرات المؤسسية
  مشروع استخدام الطاقة الشمسية

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1750000
675000
107000
120000

0
2652000

483000
80000

563000
3215000

1650000
614000
107000
120000

0
2491000

483000
80000

563000
3054000

0
0
0

167000
2150000
2317000

658000
0

658000
2975000

0
0
0

205000
1940000
2145000

605000
0

605000
2750000

0
0
0

205000
1940000
2145000

605000
0

605000
2750000

   
          المشـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــاريع 

مقدر
2017

تأشيري
2018

تأشيري
2019 2016البرنامج 2016

اعادة تقديرمقدر
2015
فعلي

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 



(بالدينار)

خلاصة  موازنة  المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين

422000040240004044000

1331
1332
141
145

 دعم حكومي (جارية)
 دعم حكومي (راسمالية)

 ايرادات دخل الملكية
 الايرادات  المختلفة

1205000
2975000

15000
25000

1234000
2750000

15000
25000

1254000
2750000

15000
25000

مجموع الإيرادات    

124500012740001294000

211
212
221
282
311

 الرواتب والأجور  والعلاوات 
 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات
 نفقات اخرى متنوعة

 اصول ثابتة

810000
90000

260000
85000

0

827000
92000

270000
85000

0

845000
94000

270000
85000

0

مجموع النفقات الجارية   

4113001
4119004

 وفر الموازنة قبل التمويل
 استخدام احتياطيات لتسديد التزامات

0
0

0
0

0
0

202002297500027500002750000  رأسمالية - دعم حكومي

5113001
5114002
5119007
5119008
5119999

 تسديد العجز قبل التمويل
 تحويل دعم حكومي غير مصروف للخزينة

 احتياطيات لتسديد التزامات
  تسديد التزامات

 أخرى

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

 الإيــــــــــــــــــــــــــرادات 

 النفقـــــــــــــــــــــــــــــات   
 أ - النفقات الجارية               

2750000 2750000 2975000 مجموع النفقات الرأسمالية   

  ب - النفقات الراسمالية   

 موازنة التمويـــــــــــل
 أ - الإستخدامـــــات     

000 مجموع الاستخدامات   
 ب - المصـــــــــادر  

000 مجموع المصادر  

 العجز/ الوفر قبل التمويل
422000040240004044000اجمالي النفقات     

000

000العجز/ الوفر بعد التمويل

البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 
تأشيريتأشيريمقدر

201720182019
اعادة تقدير

2016

1128000
3054000

15000
24000

4221000

مقدر
2016

1242000
3215000

15000
24000

4496000

799000
85000

220000
63000

0

881000
95000

242000
63000

0
1167000 1281000

3054000 3215000
3054000 3215000
4221000 4496000

0 0

0
32629

0
366627

0

0
0
0
0
0

399256 0

0
399256

0
0

399256 0
0 0

فعلي
2015

1066000
3220000

7218
62680

4355898

923507
100510
198532

62844
0

1285393

3037876
3037876
4323269

32629

0
0

399256
0
0

399256

32629
366627
399256

0



الإيـــرادات 
8175 (بالدينار )

1331

1332

1411

1451

001

001

003

999

000

000

000

000

1205000

2975000

15000

25000

1234000

2750000

15000

25000

1254000

2750000

15000

25000

1254000

2750000

15000

25000

1234000

2750000

15000

25000

1205000

2975000

15000

25000

1254000

2750000

15000

25000

1234000

2750000

15000

25000

1205000

2975000

15000

25000
4044000 4024000 4220000

مجموع المادة  

مجموع المادة  

مجموع المادة  

مجموع المادة  

المجموع  

المجموع  

المجموع  

المجموع  
مجموع الايرادات     

المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين

 وزارة المالية

 وزارة المالية

 ايرادات الفوائد البنكية

 ايرادات اخرى

 دعم حكومي (جارية)

 دعم حكومي (راسمالية)

 الفوائد

 ايرادات متنوعة

الفصل : 
رقم المادة
الرئيسية

المادة \
البند

تأشيريتأشيريمقدرالوصــــــــــــــــــــف
201720182019

اعادة تقدير
2016

1128000

3054000

15000

24000

1128000

3054000

15000

24000
4221000

1128000

3054000

15000

24000

مقدر
2016

1242000

3215000

15000

24000

1242000

3215000

15000

24000

1242000

3215000

15000

24000
4496000

 وزارة المالية

 وزارة المالية

 ايرادات الفوائد البنكية

 ايرادات اخرى

فعلي
2015

1066000

3220000

7218

62680

1066000

3220000

7218

62680

1066000

3220000

7218

62680
4355898



( بالدينار )

 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات 2015 - 2019
 المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين8175

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى متنوعة

102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ. 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

200000
100000
175000

25000
100000
100000

20000
20000
25000
45000

90000

75000
15000
10000
33000
32000
12000

8000
15000
12000
12000

7000
4000

15000
10000

3000
82000

210000
100000
177000

25000
100000
100000

20000
20000
25000
50000

92000

75000
16000
13000
36000
34000
13000

8000
15000
12000
12000

7000
4000

15000
10000

3000
82000

220000
100000
185000

25000
100000
100000

20000
20000
25000
50000

94000

75000
17000
13000
36000
34000
12000

8000
15000
12000
12000

7000
4000

15000
10000

3000
82000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

810000

90000

260000

85000

827000

92000

270000

85000

845000

94000

270000

85000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    
124500012740001294000 مجموع  الفصل    

201720182019
اعادة تقدير

2016

214000
95000

207000
15000
98000

100000
12588
28000
25000

4412

85000

80000
4500
4000

16000
9000
5000
7000

12000
11000
10000

6000
4000

42000
9500

5000
58000

799000

85000

220000

63000

1167000

مقدر
2016

250000
95000

225000
15000

100000
100000

13000
28000
25000
30000

95000

100000
6000
4000

16000
9000
5000
7000

12000
11000
10000

6000
4000

42000
10000

5000
58000

881000

95000

242000

63000

1281000

فعلي
2015

294510
88744

248919
11659

100954
109854

13068
30808
24991

0

100510

68791
4962
2082

14851
11116

4994
6871
6922
6679

13890
3992
2605

40794
9983

4999
57845

923507

100510

198532

62844

1285393



( بالدينار ) المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين8175
9371

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

الفصل   :
البرنامج :

124500012740001294000

16000
16000

10000

مجموع البرنامج    

17000
17000

10000

مقدر

17000
17000

10000

تأشيريتأشيري الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
البند

001
002

000

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مصروفات سلع وخدمات

201720182019

200000
100000
175000

25000
100000
100000

20000
20000
25000
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( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2015 - 2019

 المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين8175
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( بالدينار )
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2015 - 2019

 الفــصــــــــــل : 8175        المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين
 البرنــــــــامـج : 9371        الاداره  والخدمات المساندة

 المشــــــــروع : 001          مشروع تعزيز وتطوير القدرات المؤسسية
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 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2211

2822

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 
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( بالدينار )
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2015 - 2019

 الفــصــــــــــل : 8175        المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين
 البرنــــــــامـج : 9371        الاداره  والخدمات المساندة

 المشــــــــروع : 001          مشروع تعزيز وتطوير القدرات المؤسسية

 المشــــــــروع : 002          مشروع استخدام الطاقة الشمسية
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( بالدينار )
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2015 - 2019

 الفــصــــــــــل : 8175        المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين
 البرنــــــــامـج : 9373        الخطة الاستراتيجية  لدعم الاشخاص  المعوقين

 المشــــــــروع : 002          دعم التعليم

 المشــــــــروع : 003          التدخل المبكر والتأهيل
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 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211
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 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات
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 مخزونات
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 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل
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 مواد ولوازم
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 شراء خدمات مترجمي لغة الإشارة 

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 دعم اداري وفني

 شراء خدمات مؤسسات الطفولة والحماية
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( بالدينار )
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2015 - 2019

 الفــصــــــــــل : 8175        المجلس الاعلى  لشؤون الاشخاص  المعوقين
 البرنــــــــامـج : 9373        الخطة الاستراتيجية  لدعم الاشخاص  المعوقين

 المشــــــــروع : 004          التأهيل المجتمعي

 المشــــــــروع : 005          الاعلام   و التوعية و التثقيف

 المشــــــــروع : 006          التمكين الاقتصادي 
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